



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 8 日

上場会社名 わかもと製薬株式会社

（コード番号：4512 東証第 1 部）

（URL <http://www.wakamoto-pharm.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 石井 敬志
責任者役職・氏名 経理部長 増田 康彦

TEL：(03) 3279 0371

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	2,492	8.6	244	158.3	272	79.7	183	74.2
17 年 3 月期第 1 四半期	2,294	6.8	94	37.4	151	14.1	105	20.8
(参考)17 年 3 月期	10,031	0.2	737	30.1	848	28.8	487	26.3

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	5.34	-
17 年 3 月期第 1 四半期	2.57	-
(参考)17 年 3 月期	13.42	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

医療用医薬品事業は、主力製品である「ジクロード点眼液」、「リズモン T G 点眼液」、「ゼベリン点眼液 0.1%」等を中心とする眼科領域製剤の販売拡大に加え、4 月から発売したアデノウイルス抗原検出試薬「キャピリア アデノ アイ」の早期市場浸透に努めてまいりました。

薬粧品事業では、前期に医薬部外品に移行した「強力わかもと」を含めた 3 製品を中心に、新たな愛用者拡大に努めてまいりました。

以上の結果、売上高は 24 億 9 千 2 百万円（前年同四半期比 8.6% 増）、営業利益は 2 億 4 千 4 百万円（前年同四半期比 158.3% 増）、経常利益は 2 億 7 千 2 百万円（前年同四半期比 79.7% 増）、四半期純利益は 1 億 8 千 3 百万円（前年同四半期比 74.2% 増）となりました。

なお、当期より重要性の見地から、ワカモト・ド・ブラジル有限会社を連結の範囲から除外しております。これによる影響は、ほとんどありません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	16,123	12,130	75.2	352.67
17年3月期第1四半期	15,764	11,849	75.2	341.37
(参考)17年3月期	15,758	12,006	76.2	349.04

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	473	100	87	3,997
17年3月期第1四半期	799	150	88	3,995
(参考)17年3月期	1,255	680	286	3,723

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当社グループの第1四半期末の総資産は161億2千3百万円と前期末比3億6千4百万円(2.3%増)の増加となりました。営業成績が順調だったこと、及び有形固定資産の取得による支出が少なかったことにより現金及び預金が増加しております。

負債の部は39億9千3百万円と前期末比2億4千万円(6.4%増)の増加となりました。夏季賞与の支給月が7月であることから賞与引当金が増加しております。

[参 考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,000	410	245
通期	10,050	820	490

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 13円59銭

上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものでありますが、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年3月期の連結業績予想につきましては、第1四半期がほぼ予想通りの業績で推移しており、今後の状況の変化も現時点では見込まれませんので、中間期・通期とも5月25日発表の業績予想数値を変更していません。

〔添付資料〕

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (平成16年6月30 日現在)	当第1四半期 (平成17年6月30 日現在)	増 減	前連結会計年度 (平成17年3月31 日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	2,796	2,797	1	2,524
受取手形及び売掛金	4,103	4,466	362	4,605
有価証券	1,199	1,199	0	1,199
たな卸資産	1,681	1,551	129	1,489
繰延税金資産	242	228	14	173
その他	114	98	15	82
貸倒引当金	20	22	2	23
流動資産合計	10,117	10,320	202	10,052
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	1,774	1,874	100	1,892
機械装置及び運搬具	1,029	801	227	839
土地	337	337	-	337
建設仮勘定	22	8	14	19
その他	108	123	15	119
有形固定資産合計	3,271	3,145	125	3,207
無形固定資産				
特許権	39	32	6	34
借地権	65	67	1	67
ソフトウェア	14	22	8	7
その他	5	5	0	5
無形固定資産合計	124	128	3	114
投資その他の資産				
投資有価証券	1,022	1,227	205	1,125
保険積立金	635	609	26	602
繰延税金資産	393	502	109	467
その他	198	188	10	187
投資その他の資産合計	2,250	2,529	278	2,383
固定資産合計	5,647	5,803	156	5,706
資産合計	15,764	16,123	358	15,758

科 目	前第1四半期 (平成16年6月30 日現在)	当第1四半期 (平成17年6月30 日現在)	増 減	前連結会計年度 (平成17年3月31 日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	906	985	78	962
未払金	85	119	34	57
未払法人税等	153	178	25	222
未払消費税等	57	57	0	34
賞与引当金	463	440	22	287
返品調整引当金	13	26	13	20
その他	565	476	89	484
流動負債合計	2,245	2,284	39	2,068
固定負債				
退職給付引当金	1,472	1,512	40	1,487
役員退職慰労引当金	193	190	3	190
長期預り金	3	5	1	5
固定負債合計	1,669	1,708	39	1,683
負債合計	3,915	3,993	78	3,752
(資本の部)				
資本金	3,395	3,395	-	3,395
資本剰余金	2,675	2,675	-	2,675
利益剰余金	5,608	5,983	375	5,904
その他有価証券評価差額金	222	224	2	193
為替換算調整勘定	15	-	15	14
自己株式	37	149	112	148
資本合計	11,849	12,130	280	12,006
負債及び資本合計	15,764	16,123	358	15,758

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期	当第1四半期	増 減	前連結会計年度
	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
	金 額	金 額	金 額	金 額
売上高	2,294	2,492	198	10,031
売上原価	785	811	25	3,478
売上総利益	1,508	1,681	172	6,553
返品調整引当金戻入額	4	-	4	-
返品調整引当金繰入額	-	6	6	3
差引売上総利益	1,512	1,675	162	6,550
販売費及び一般管理費	1,418	1,430	12	5,812
営業利益	94	244	149	737
営業外収益				
受取利息	0	0	0	2
受取配当金	7	8	1	12
地代及び家賃	5	7	1	26
技術料収入	32	26	5	116
その他	26	4	21	56
計	72	47	24	214
営業外費用				
棚卸資産廃棄損	5	13	7	57
固定資産除却損	1	2	1	8
その他	8	3	4	37
計	15	19	4	102
經常利益	151	272	120	848
特別利益				
貸倒引当金戻入額	2	1	1	-
特別損失				
固定資産除却損	-	-	-	60
税金等調整前四半期(当期)純利益	153	273	119	787
法人税、住民税及び事業税	145	170	25	382
法人税等調整額	96	80	16	82
四半期(当期)純利益	105	183	78	487

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	153	273	787
減価償却費	119	107	497
貸倒引当金の増減額(減少:)	2	1	1
退職給付引当金増減額(減少:)	32	25	48
賞与引当金増減額(減少:)	159	153	16
受取利息及び受取配当金	7	8	14
有形固定資産除却損	1	2	47
売上債権の増減額(増加:)	425	139	77
たな卸資産の増減額(増加:)	12	61	204
仕入債務の増減額(減少:)	30	15	175
未払消費税等の増減額(減少:)	39	23	61
役員賞与の支払額	16	22	16
役員退職慰労引当金の増減額(減少:)	0	-	2
その他資産の増減額	24	16	8
その他負債の増減額	86	50	32
小 計	931	679	1,548
利息及び配当金の受取額	7	8	14
法人税等の支払額	139	214	307
営業活動によるキャッシュ・フロー	799	473	1,255
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	0	50	151
有形固定資産の取得による支出	142	25	564
その他の投資等の取得による支出	7	7	95
その他の投資等の売却による収入	0	0	132
無形固定資産の取得による支出	-	17	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	150	100	680
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	1	1	113
配当金の支払額	86	85	173
財務活動によるキャッシュ・フロー	88	87	286
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	-	0
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	560	286	288
現金及び現金同等物の期首残高	3,435	3,723	3,435
連結範囲の変更に伴う増減高	-	12	-
現金及び現金同等物の期末残高	3,995	3,997	3,723

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	医療用 医薬品事業	化粧品 事業	その他の 事業	計	消去又 は全社	連結
・売上高及び営業利益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	1,473	582	238	2,294	-	2,294
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	15	15	(15)	-
計	1,473	582	253	2,309	(15)	2,294
営業費用	1,382	585	246	2,214	(15)	2,199
営業利益(又は営業損失)	91	3	6	94		94

当第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	医療用 医薬品事業	化粧品 事業	その他の 事業	計	消去又 は全社	連結
・売上高及び営業利益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	1,693	539	259	2,492		2,492
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	18	18	(18)	
計	1,693	539	278	2,511	(18)	2,492
営業費用	1,499	514	253	2,267	(18)	2,248
営業利益(又は営業損失)	194	24	25	244		244

前連結会計年度(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	医療用 医薬品事業	化粧品 事業	その他の 事業	計	消去又 は全社	連結
・売上高及び営業利益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	6,488	2,452	1,090	10,031	-	10,031
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	52	52	(52)	-
計	6,488	2,452	1,142	10,084	(52)	10,031
営業費用	5,766	2,518	1,062	9,346	(52)	9,294
営業利益(又は営業損失)	722	65	80	737		737

5. 第1四半期財務・業績の概況(個別)

平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	2,480	8.5	236	165.2	270	77.7	182	71.2
17年3月期第1四半期	2,285	6.8	89	40.8	151	15.8	106	19.4
(参考)17年3月期	9,997	0.1	722	28.6	847	27.9	485	32.4

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	5.32	-
17年3月期第1四半期	3.08	-
(参考)17年3月期	13.39	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態(個別)の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	16,047	12,079	75.3	351.19
17年3月期第1四半期	15,715	11,822	75.2	340.59
(参考)17年3月期	15,694	11,974	76.3	348.11

[参 考]

平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,980	410	245
通期	10,010	820	490

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 13円62銭

上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものでありますが、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。